
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 30 de Dezembro de 2016 – 71 
SRE Coronel Fabriciano
 IPATINGA
191183 – EE Engenheiro Amaro Lanari Junior
MASP 332.712-9, Christina Costa Correa Alves, PEBIIIP - admissão 
1, a contar de 09/11/2016.
 DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 2563/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
SÃO JOAQUIM DE BICAS
326798 – EE Antônio Ribeiro da Silva
MASP 1110053-4, Eurípia Leonel Santana, PEBDIA, admissão 1, DVI, 
a contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2564/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Patos de Minas
PATOS DE MINAS
118842 – EE Cônego Getúlio
MASP 363223-9, Maria Inez de Sousa e Silva, PEBIIIP – admissão 1, 
a contar de 14/11/2016.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2565/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Diamantina
 CARBONITA
23361 – EE Mestra Aurora
MASP 440757-3, Vera Lúcia Lemes Machado, PEBIIP – admissão 1, 
a contar de 12/10/2016.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 2566/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa 
para o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Diamantina
 CARBONITA
23361 – EE Mestra Aurora
MASP 440757-3, Vera Lúcia Lemes Machado, EEBIA – admissão 2, 
a contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR – ATO Nº 2567/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa, a 
contar de 01/01/1997, do exercício da função de vice-diretor, à época 
exercida na admissão 2, EE Amélia Santana Barbosa, código 7854, para 
regularizar a situação funcional da servidora:
SRE Metropolitana B
 BETIM
MASP 363551-3, Ana Lúcia Costa Barbosa.

29 911080 - 1

Superintendência de Organização 
e Atendimento Educacional

Diretora: Vera Lúcia Gonçalves Vidigal Maciel
 SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA
 SUPERINTENDÊNCIA DE ORGANIZAÇÃO E ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL
 Atos assinados por Vera Lúcia Gonçalves Vidigal Maciel

 PORTARIA n.º 1568/2016
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro de 
2002, dos artigos 7º, 9º e 16 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto 
de 2002, e considerando o Parecer CEE n.º 818, de 27 de dezembro 
de 2016, fica credenciada, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a entidade 
mantenedora Associação São Francisco de Assis – Irmãs Franciscanas 
da Providência de Deus e autorizado o funcionamento do Colégio São 
Francisco de Assis, com o Ensino Fundamental, situado na Fazenda 
São Miguel, Sítio do Atalho, s/nº, B. João Paulo II, em Barbacena, pelo 
prazo de 09 (nove) anos.
 SRE – Barbacena

 PORTARIA n.º 1569/2016
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro 
de 2002, do artigo 24 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 
2002, e considerando o Parecer CEE n.º 774, de 16 de dezembro de 
2016, fica reconhecido o Ensino Médio, ministrado pelo estabeleci-
mento Coleguium – Unidade Conceição do Mato Dentro, de Educação 
Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio, situado na R. Três, 447, 
B. Jardim Bouganville, em Conceição do Mato Dentro, pelo prazo de 
05 (cinco) anos.
 SRE – Diamantina

 PORTARIA n.º 1570/2016
 Nos termos do artigo 1.º da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro 
de 2002, do parágrafo único do artigo 33 da Resolução CEE nº 449, de 
1º de agosto de 2002, fica autorizado, a partir do início do ano letivo de 
2016, o funcionamento de 01 (uma) turma dos anos iniciais do Ensino 
Fundamental, na Localidade de Córrego Alto Jataí, vinculada à Escola 
Municipal Ana Silvéria de Jesus, em Itanhomi.
SRE – Governador Valadares

 PORTARIA n.º 1571/2016
 Nos termos do artigo 1.º da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro 
de 2002, dos artigos 11 e 24 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto 
de 2002, e considerando o Parecer CEE nº 813, de 21 de dezembro de 
2016, fica recredenciada a entidade mantenedora Instituto Educacional 
Sena Figueredo Ltda – EPP e reconhecido o Ensino Fundamental (anos 
finais) e Ensino Médio, ministrados pelo Instituto Educacional e Psico-
pedagógico Sena Figueredo, de Educação Infantil, Ensino Fundamental 
e Ensino Médio, situado na R. Manoel Rodrigues da Silva, 170, B. José 
Brandão, em Caeté, ambos pelo prazo de 05 (cinco) anos.
SRE – Metropolitana A

 PORTARIA n.º 1572/2016
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 69 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando a solicitação do representante da entidade mantenedora, 

ficam encerradas as atividades dos cursos abaixo relacionados, ministra-
dos pela POLITEC BH – Escola Politécnica Belo Horizonte, de Ensino 
Médio, situada na Av. Amazonas, 491, Centro, em Belo Horizonte:

Cursos Ato
Autorizativo

Data de 
Encerramento

Técnico em Radiologia e 
Imagenologia

 Portaria SEE
nº 1905,

de 21/09/2002
19/12/2008

Técnico em Farmácia
 Portaria SEE

nº 1278,
de 09/10/2010

15/07/20131

Ficam revogados os atos de autorização concedidos aos referidos 
cursos.
SRE – Metropolitana A

 PORTARIA n.º 1573/2016
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 51 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 2002, 
fica autorizada a mudança de denominação do estabelecimento FOCUS 
– Escola Técnica em Radiologia e Imagenologia, situado na Av. José 
Faria da Rocha, 6104, B. Eldorado, em Contagem para FOCUS – 
Escola Técnica.
SRE – Metropolitana B

 PORTARIA n.º 1574/2016
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro 
de 2002, do artigo 50 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 
2002, fica divulgada a mudança de denominação da entidade FOCUS 
– Escola Técnica Ltda para entidade Instituto FOCUS de Ensino Ltda, 
e posteriormente, para entidade Instituto FOCUS de Ensino EIRELI, 
mantenedora do estabelecimento FOCUS – Escola Técnica, situado na 
Av. José Faria da Rocha, 6104, B. Eldorado, em Contagem.
SRE – Metropolitana B

 PORTARIA n.º 1575/2016
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 24 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE n.º 788, de 21 de dezembro de 2016, fica 
reconhecido o Ensino Fundamental, ministrado pelo Colégio Equipe, 
de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio, situado 
na R. Euridamas Avelino de Barros, 199, B. Prado, em Paracatu, pelo 
prazo de 05 (cinco) anos.
 SRE – Paracatu

 PORTARIA n.º 1576/2016
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro 
de 2002, dos artigos 7º, 9º e 16 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de 
agosto de 2002, do Decreto Federal nº 5154, de 23 de julho de 2004, 
e considerando o Parecer CEE n.º 779, de 16 de dezembro de 2016, 
retificado em 29 de dezembro de 2016, fica credenciada, pelo prazo de 
05 (cinco) anos, a entidade mantenedora Fernandes e Freitas Educação 
Profissional Ltda – ME e autorizado o funcionamento do Centro Refe-
rencial de Ensino em Saúde, com o curso Técnico em Enfermagem, 
situado na R. Augusta Siqueira, 92, Centro, em Viçosa, pelo prazo de 
18 (dezoito) meses.
 SRE – Ponte Nova 

29 911263 - 1

Superintendências 
Regionais de Ensino

SRE de Coronel Fabriciano
PORTARIA Nº 09/16

A Diretora da SRE/Coronel Fabriciano, no uso das atribuições e tendo 
em vista o artigo 42 da Resolução SEE/MG nº 2.197, de 26 de outubro 
de 2012, resolve:

Art. 1º - Credenciar a escola, abaixo relacionada, para proceder a avalia-
ção nos termos da legislação vigente, a candidato maior de 15 anos que 
ainda não possua comprovação de escolaridade, para possível emissão 
de comprovante de conclusão do 5º ano do Ensino Fundamental.

ESCOLA CREDENCIADA LOCALIDADE
Escola Municipal José Lagares de Lima Belo Oriente

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO, em Coronel Fabri-
ciano, aos 23 de dezembro de 2016.

Edvânia de Lana Morais Andrade
Diretora da SRE

SRE – Coronel Fabriciano
29 911039 - 1

Diretora em exercício – Edvania de Lana Morais Andrade, MaSP: 
553.533-1.

FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 36/2016
POR ATENDER AOS REQUISITOS PARA APOSENTADORIA. 
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termo do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, aos servidores: Coronel Fabriciano/ 
Senador Melo Viana: EE Padre José Maria de Man, MaSP: 295.294-3, 
Alfim Sanches Braga, PEB3H/Matemática, admissão 02, por 05 meses, 
referente ao 3º e 4º quinquênio de exercício, a partir de 01/02/2017; 
Ipatinga: EE João Walmick, MaSP: 332.711-1, Claudia Teodoro Pinto, 
PEB1M/Ajustamento Funcional, admissão 01, por 06 meses, refe-
rente ao 4º e 5º quinquênio de exercício, a partir de 01/02/2017; Mes-
quita: EE Prudente de Morais, MaSP: 318.537-8, Zaíra Soares Anício 
de Brito, PEB1P/PEUB, por 05 meses, referente ao 4º, 5º, 6º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 01/02/2017; Timóteo: EE Tenente José 
Luciano, MaSP: 364.292-3, Márcia Maria Dias Vieira, PEB2P/Regente 
de turma, admissão 02, por 07 meses, referente ao 4º, 5º e 6º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 01/02/2017; Timóteo/Cachoeira do Vale: 

EE José Ferreira Maia, MaSP: 604.682-5, Marta Arcenia da Silveira, 
PEB2G/Vice Diretora, admissão 01, por 01 mês, referente ao 2º quin-
quênio de exercício, a partir de 01/02/2017.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 05/2016
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do § 4º, art. 
23 da Lei nº 21710, de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15293, de 2004, 
do servidor: Belo Oriente: Servidora Aposentada, MaSP: 318.475-1, 
Marli Andrade Bowen Luz, PEB3P, admissão 02, pelo recebimento 
do dobro da remuneração do cargo efetivo acrescido da parcela de 
50% (cinquenta por cento) do vencimento do cargo em que foi apos-
tilado proporcional à fração de 2/6, Diretor de Escola, DII, a partir de 
19/12/2016.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 
22/2016
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 
19 da Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº.01/2012, por até oito 
dias consecutivos, ao servidor: Joanésia: EE Professor Manoel Gonçal-
ves Ferreira, MaSP: 1.395.794-9, Karen Kepler Duarte Meira de Car-
valho, PEBS1A/Professor Regente de Aula, admissão 01, a partir de 
07/11/2016; Santana do Paraíso: EE Antônio Luiz, MaSP: 1.430.951-2, 
Vinicius de Oliveira Passos, PEBS1A/PRONATEC, admissão 01, a 
partir de 05/11/2016.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 26/2016
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da aliena “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias 
consecutivos, ao servidor: Ipatinga: EE Laura Xavier Santana, MaSP: 
939.586-4, Eduardo Torres Ribeiro, PEB3F/Vice Diretor, admissão 
01, a partir de 20/12/2016; MaSP: 939.586-4, Eduardo Torres Ribeiro, 
PEB1A/Educação Física, admissão 03, a partir de 20/12/2016; Ipatinga/
Barra Alegre: EE Chico Mendes, MaSP: 1.428.098-6, Selisney Caetano 
Soares Gomes, ATB1A, admissão 01, a partir de 14/12/2016.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 34/2016
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Instru-
ção Normativa/ SEPLAG/SCAP/Nº.01/2012, por até oito dias consecu-
tivos, ao servidor: Joanésia: EE Professor Manoel Gonçalves Ferreira, 
MaSP: 1.092.317-5, Marcilea Duarte Meira Carvalho, PEBD1A/D-VI, 
admissão 02, a partir de 19/05/2016; Ipatinga/Barra Alegre: EE Profes-
sora Elza de Oliveira Lage, MaSP: 1.106.772-5, Maria Célia dos Reis 
Vieira, ASBD1A, admissão 02, a partir de 17/12/2016.

ANULAÇÃO – ATO Nº 215/2016
ANULA NO ATO, no que se refere ao servidor: Coronel Fabriciano/
Senador Melo Viana: EE Padre José Maria de Man, MaSP: 295.294-3, 
Alfim Sanches Braga, PEB3H/Matemática, admissão 02, retificação de 
férias-prêmio/concessão, ato nº 262/2016 publicado em 16/12/2016, 
por retificação indevida.

ANULAÇÃO – ATO Nº 216/2016
ANULA NO ATO, no que se refere ao servidor: Timóteo: EE Leôncio 
de Araújo, MaSP: 828.182-6, Gilma Aparecida Gomes Delfim, PEB2P/
Regente de aula/ Português, admissão 01, retificação do 3º quinquênio 
magistério, ato nº 260/2016, publicado em 02/12/2016, por duplicidade 
de publicação.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 53/2016
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao servidor: EE Professor Celina Machado, 
MaSP: 1.119.981-7, Luciene de Melo Reggiane Costa, PEB1E, admis-
são 01, referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 14/11/2015.

29 911044 - 1
Diretora em exercício – Edvania de Lana Morais Andrade, MaSP: 
553.533-1.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 269/2016
RETIFICA, NO ATO de Férias-Prêmio/Afastamento referente ao ser-
vidor: Ipatinga/Barra Alegre: EE Chico Mendes, MaSP: 371.657-8, 
Mariana Martins Quintão de Assis, ATB5O, admissão 01, ato nº 
16/2016, publicado em 16/07/2016, por incorreção no numero de 
meses, onde se lê: 06 meses, referente ao 4º e 5º quinquênio, leia-se: 05 
meses, referente ao 4º e 5º quinquênio.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 270/2016
RETIFICA, NO ATO de Férias-Prêmio/Concessão referente ao servi-
dor: Coronel Fabriciano/Senador Melo Viana: EE Padre José Maria de 
Man, MaSP: 295.294-3, Alfim Sanches Braga, PEB3H/Matemática, 
admissão 02, ato nº 40/2016 publicado em 30/09/2016, por erro na 
vigência, onde se lê: 4º quinquênio de exercício a partir de 20/04/2016, 
leia-se: 4º quinquênio de exercício a contar de 24/03/2016; Timóteo: 
EE Capitão Egídio Lima, MaSP: 318.437-1, Maria Luiza Flor Pereira, 
PEB2P/DIV, admissão 01, ato nº 51/95 publicado em 01/09/1995, por 
incorreção na vigência, onde se lê: 03 meses referente ao 3º quinquê-
nio, leia-se: 03 meses referente ao 3º quinquênio a partir de 07/10/1995; 
MaSP: 318.437-1, Maria Luiza Flor Pereira, PEB2P/DIV, admissão 01, 
ato nº 32/00 publicado em 01/09/2000, por incorreção na vigência, 
onde se lê: 03 meses referente ao 4º quinquênio de exercício, leia-se: 03 
meses referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 04/10/2000.

29 911041 - 1

SRE de Divinópolis
SÍLVIO FARIA NOVAIS

DIRETOR EM EXERCÍCIO
GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 5% - ATO Nº 
09/2016
CONCEDE, nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 
9.831, de 04/07/1989 e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, a: OLIVEIRA- 
EE. “Dr. José Maria Lobato”, MaSP 764.803-3, Maria Glória Martins, 
PEB2P, Adm.02, referente ao 10º biênio, a partir de 05.08.2011.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 76/2016
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do § 4º, art. 
23 da Lei nº 21.710, de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15.293, de 2004, 

referente ao servidor: LUZ- Servidor aposentado, MaSP 298.820-2, 
Marcos Antônio Fiuza Alonso, PEB1P, Adm.01, pelo recebimento do 
dobro da remuneração do cargo efetivo acrescido da parcela de 50% 
(cinquenta por cento) da remuneração do cargo apostilado de provi-
mento em comissão de Diretor de Escola, DI, a partir de 22.12.2016.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 77/2016
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso II, 
§ 3º art. 23 da Lei nº 21.710, de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15.293, 
de 2004, referente ao servidor: MOEMA- Servidor aposentado, MaSP 
252.483-3, Sônia Maria Mesquita da Silva, PEB2P, Adm.01, pela remu-
neração do cargo efetivo acrescida da parcela de 50% (cinquenta por 
cento), do vencimento do cargo em que foi apostilado proporcional à 
fração de 2/6, Diretor de Escola, DII, a partir de 12.07.2016. 

28 910555 - 1

SRE de Ituiutaba
Maria José da Silva Paula
“Diretora em exercício”
RETIFICAÇÃO – ATO N.º 105/2016
RETIFICA, nos ATO(S) de Férias-Prêmio Concessão, referente(s) 
ao(s) servidor(es): Ituiutaba - E.E. Arthur Junqueira de Almeida, 
MaSP 340.785.5-01, Suely Cristina França, PEBIIIP, Ato nº s/n, publi-
cado no MG 30/12/06, Onde se lê: FP referente ao(s)5º quinquênio a 
contar de 01/07/06, Leia-se: FP referente ao(s) 5º Quinquênio a con-
tar de 06/10/06.; Ituiutaba - E.E. Arthur Junqueira de Almeida, MaSP 
340.785.5-01, Suely Cristina França, PEBIIIP, Ato nº 09/14, publicado 
no MG 04/04/14, Onde se lê: FP referente ao(s)6º quinquênio a contar 
de 10/10/2011, Leia-se: FP referente ao(s) 6º Quinquênio a contar de 
05/10/2011.
RETIFICAÇÃO – ATO N.º 106/2016
RETIFICA, ATO(S) de Gratificação de Incentivo a Docência, 
referente(s) ao(s) servidor(es): Ituiutaba - E.E. Arthur Junqueira de 
Almeida - MaSP 340.785.5-01, Suely Cristina França, PEBIIIP, Ato nº 
13/12, publicado no MG 01/06/2012, Onde se lê: 1°-2º-3º bienio a con-
tar de 29/09/1992 Leia-se: 1º-2º-3° bienio a contar de 05/10/1988,data 
da estabilidade.

28 910617 - 1
Maria José da Silva Paula
“Diretora em exercício”
FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO - ATO Nº 35/2016
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Ituiutaba - E.E. Prof. 
Álvaro Brandão de Andrade – MaSP 0.366.800.1-01, Cirene Severino 
da Silva, PEBIP, referente ao(s) 4º quinquênio de exercício, a partir 
de 30/01/2014.
FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO N.º 62/2016
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE 
nº 8656, de 02/07/2012, ao(s) Servidor(es): Santa Vitória - E.E. Pre-
feito José Franco de Gouveia – MaSP 378.219.0-01, Lucélia Maria de 
Araújo Bizinotto, ATB5/VI, por 01 mês(es), referente ao(s) 5º quinquê-
nio de exercício, a partir de 29/12/2016.

28 910620 - 1
Maria José da Silva Paula
“Diretora em exercício”
FÉRIAS-PRÊMIO CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 16/2016
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 
117 do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor(es): Ituiutaba – MaSP 
330.274.2-02, Juari Santana Cesar Rodrigues, PEBIIIP, aposentado(a) 
em 16/12/2016, referente ao saldo de 03 meses.
LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 10/2016
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CF/1988, por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, 
conforme Lei n.º 18.879 de 27/05/2010, à(s) servidora(s): Ituiutaba - 
E.E. Cel. João Martins - MaSP 1.322.235.1-02, Ana Carolina Igawa 
Barbosa, PEBIB, a partir de 07/11/2016.

28 910616 - 1

SRE de Passos
Diretor: Ricardo Medeiros Teixeira

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 35/2016
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): São José da Barra- EE 
Dr. Juscelino Kubitschek, MaSP 303173-9, Maria Celice de Oliveira, 
ASB-II-L, por 02 mês(es), referente ao 5º qüinqüênio de exercício, a 
partir de 02/01/2017;

29 911190 - 1

SRE de Patos de Minas
Diretora: Elizabeth Maria Nascimento e Silva

FÉRIAS-PRÊMIO / CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 167/2016
 CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 
117, do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor(es): Lagoa Formosa - MaSP 
342900-8, Neide Aparecida de Lima, PEBIIP – Mat. Pedag. 2º G., adm. 
1, aposentada em 16.12.16, ref. ao saldo de 6 meses; Patos de Minas - 
MaSP 379668-7, Carla Alves de Souza, PEBIIIP – Ciênc. 1º G. e Biol. 
2º G., adm. 1, aposentada em 16.12.16, ref. ao saldo de 3 meses; MaSP 
390645-0, Maria Olímpia Vieira Castro, PEBIIP - Artes, adm. 1, apo-
sentada em 16.12.16, ref. ao saldo de 3 meses; Santa Rosa da Serra - 
MaSP 657518-7, Alzemira Bento Ferreira, PEBIIP, adm. 2, aposentada 
em 16.12.16, ref. ao saldo de 6 meses e 29 dias; São Gotardo - MaSP 
250557-6, Maria Henilta Mesquita Londe de Deus, PEBIIIP – Ciênc. 1º 
G. e Biol. 2º G. – Apostilada DII, adm. 2, aposentada em 16.12.16, ref. 
ao saldo de 10 meses; MaSP 366163-4, Tânia Ribeiro, PEBIIO, adm. 1, 
aposentada em 16.12.16, ref. ao saldo de 11 meses e 25 dias.

28 910558 - 1

SRE de Patrocínio
Diretora: Priscila Beatriz Borges Pereira Castro

 LOTAÇÃO – ATO Nº 39/2016
LOTA, nos termos do inciso I, do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, o(s) servidor (es):

LOCALIDADE ÓRGÃO DE LOTAÇÃO/EXERCÍCIO MASP NOME IDENTIFICAÇÃO DO CARGO/FUNÇÃO A CONTAR DE CARGO ADM ATUAÇÃO/CONTEÚDO
GUIMARÂNIA E.E. “IRMÃOS GUIMARÃES” 1095582-1 THAIS MARIA FERREIRA PEB I A 4 MATEMÁTICA 20/12/2016
PATROCÍNIO E.E. “DOM LUSTOSA” 881984-9 FABIANO MARANHO PEB I A 3 FÍSICA 20/12/2016
PATROCÍNIO E. E. “JOAQUIM DIAS” 1169435-3 MONIZY VIEIRA CAMPOS PEB I A 2 ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 20/12/2016
PATROCÍNIO E.E. “LÍBIA LASSI LOPES” 1327344-6 CLEIDIANE DE FÁTIMA DOS REIS MACHADO PEB I A 2 ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 12/12/2016
SERRA DO SALITRE E.E. “DE SERRA DO SALITRE” 1020230-7 SIMONE FURTADO LUIZ LOURENÇO PEB I A 4 MATEMÁTICA 19/12/2016
SERRA DO SALITRE E.E. “TEREZA DE CASTRO MARIANO” 1149489-5 ANDREZA ABADIA DE FARIA PEB I A 4 MATEMÁTICA 5/12/2016
SERRA DO SALITRE E.E. “TEREZA DE CASTRO MARIANO 686429-2 ARLEIDE APARECIDA DE MELO PEB I A 3 MATEMÁTICA 20/12/2016

29 911053 - 1

Diretora: Priscila Beatriz Borges Pereira Castro

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 28/2016
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Ins-
trução Normativa/ SEPLAG/SCAP/Nº.01/2012, por até oito dias con-
secutivos, ao servidor: Serra do Salitre - E.E. “Cornélia Regina”, MaSP 
690989-9, Helena Maria das Graças Yoshida, PEBS I A, admissão 2, no 
cargo em comissão SE V, a partir de 12/11/2016.

ANULAÇÃO - ATO Nº 54/2016
ANULA NO ATO, no que se refere ao servidor: Patrocínio “Servidor 
falecido”, MaSP 260658-0, Ligia Capuano Quirino, aposentado no 
cargo de EEB/OE II P e apostilado no cargo de Diretor II, admissão 

1, Opção Remuneratória/Concessão, Ato nº 02/2016, publicado em 
24/9/2016, por concessão indevida.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 12/2016
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do artigo 2º da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 e 
artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, 
ao servidor: Patrocínio – “SRE Patrocínio”, MaSP 952073-5, Rita de 
Cássia Costa Maia, ANE III E, admissão 1, por 1 mês, referente ao 2º 
quinquênio de exercício, a partir de 2/1/2017.

LICENÇA À GESTANTE- ATO Nº 10/2016
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, 

conforme Lei nº. 18879, de 27/05/2010, à servidora: Patrocínio - E.E. 
“Líbia Lassi Lopes”, MaSP 1327344-6, Cleidiane de Fátima dos Reis 
Machado, PEB I A, admissão 2, a partir de 12/12/2016.

Portaria nº 14/2016
Nos termos do artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29.01.2002, dos 
artigos 1º e 3º da Portaria SEE nº 1406, de 24.04.02, do artigo 18 da 
Resolução CEE nº 443, de 02.08.2001, fica autorizado o funcionamento 
da Educação Infantil, pré-escolar de 4 e 5 anos na Escola Municipal 
José Dias dos Reis, situada à Rua Miguel Clovis Silva, 200, Bairro São 
Benedito, município de Ibiá.
SRE de Patrocínio
Diretora Priscila Beatriz Borges Pereira Castro - MaSP 387432-8

Portaria nº 15/2016
Nos termos do artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29.01.2002, dos 
artigos 1º e 3º da Portaria SEE nº 1406, de 24.04.02, do artigo 18 da 
Resolução CEE nº 443, de 02.08.2001, fica autorizado o funcionamento 
da Educação Infantil, de 0(zero) a 5(cinco) anos, 11(onze) meses e 
29(dias), no Centro de Educação Infantil Municipal Professora Geralda 
Pereira, situado à Alameda das Gameleiras, s/n, Bairro Morada Nova, 
município de Patrocínio.

SRE de Patrocínio
Diretora Priscila Beatriz Borges Pereira Castro - MaSP 387432-8

29 911055 - 1


